
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 17/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2721 del 17/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1052 del 14/12/2021 
PROPOSTA N. 3202 del 06/12/2021 

 
OGGETTO: DPCM 27/02/2019 - Piano degli Investimenti II annualità 2020 Regione Abruzzo. lavori di 

riparazione copertura rimessa automezzi comunali e rimozione, fornitura e posa in opera di 

cordoli stradali danneggiati. Liquidazione saldo 

 
DPCM 27/02/2019 - Piano degli Investimenti II annualità 2020 Regione Abruzzo. lavori di 

riparazione copertura rimessa automezzi comunali e rimozione, fornitura e posa in opera di 
cordoli stradali danneggiati. Liquidazione saldo 

 
 
Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente della Ripartizione 4; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 
 

 Richiamate: 
- la deliberazione di C.C. N. 29 del 26/04/2021 “Approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “DUP - SeS 2021-2023/ SeO 2021-2023”; 
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 
- la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 
- la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante: “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 
- la deliberazione di G.C. n.124 del 03/06/2021 recante: “Adozione terza variazione al programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

- la deliberazione di C.C. N. 58 del 30/07/2021 di Adozione modifiche e integraz. alla deliberazione di 

G.C. n.124 del 03/06/2021 di adozione 3^ variaz.ne al programma triennale delle opere 
pubbliche 2021/ e relativo elenco annuale 2021- proposta aggiorn. DUP 2021/2023; 

- la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante: “Approvazione del rendiconto della gestione 
2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante: "Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. 

n. 267/2000"; 
- la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 ad oggetto “variazione d'urgenza al bilancio di 

previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000." 
- la deliberazione di C.C. n. 87 del 30/11/2021 recante: "salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 

2021 ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 3 del D.Lgs.  n. 267/2000"; 
 

 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1  recante: "Codice della Protezione civile"; 

 la Delibera del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2017, recante l'estensione degli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito 
nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 17/12/2021 

eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato  i territori delle medesime Regioni a 

partire dalla seconda decade dello stesso mese; 
 l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civi le del 21 marzo 2017, n. 441, recante 

“Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali  fenomeni meteorologici 
che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del 
mese di gennaio 2017” (GU n. 78 del 03104120  17); 

 la Legge 30 dicembre 2018, n. 145: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" (GU Serie Generale n. 302 del 31-12-
2018 - Suppl. Ordinario n. 62).  

 Preso atto che, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2019 sono state 
assegnate al Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei 
fabbisogni della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziate dall'articolo  1 , commi  1028 e 1029 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di 
investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché  all’aumento  del  livello  di  resilienza  delle  strutture  e  

infrastrutture  colpite  dagli  eventi  calamitosi verificatisi a partire dalla seconda decade del mese di 
gennaio 2017; 

Considerato che il  DPCM  27 febbraio 2019, per le suddette finalità assegna risorse finanziare  in 
favore della  Regione  Abruzzo  per  complessivi  €  202.891.933,61   ripartite  in  tre  annualità  (anno  
2019  per  € 65.428.287,26, anno 2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231.823,17), dettando 

nel contempo, all'art. 1, comma 1 , la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi 

previsti; 
Dato atto che la Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1 , comma 1 del DPCM 27/02/2019, ha 

predisposto il Piano degli investimenti relativamente alla prima annualità del finanziamento di € 
65.428.287,26, approvato dal DPC ed in fase attuativa; 

Richiamata la Delibera di Giunta regionale del 25 marzo 2019, n. 155 “Eccezionali fenomeni 
meteorologici seconda decade mese di gennaio 2017 (OCDPC 441 del 21/03/2017). DPCM 27/02/2019. 
Attuazione", con la quale viene individuata la "SMEA”, istituita con  DGR 316/2018 e integrata con DGR 

554/2018, il soggetto deputato a predisporre tutti gli adempimenti previsti dal DPCM 27/02/2019; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 671 del 11 novembre 2019 con la quale è stato 

individuato quale soggetto attuatore SMEA l’Ing. Silvio Liberatore riconfermando alla medesima Struttura 
le competenze di cui alla contabilità speciale n. 6050 (OCDPC 441/201 7 e DPCM 27 febbraio 2019); 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2020 - "Rimodulazione delle 
risorse finanziarie assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145". 
(GU Serie Generale n.73 del 20/03/2020); 

Considerato che il suddetto DPCM 09/01/2020 rimodula le risorse finanziarie assegnate ai sensi 
dell'articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, rideterminando gli importi assegnati 

alla Regione Abruzzo per le tre annualità previste nell'ambito del DPCM 27/02/2019 nel seguente modo: I 
Ann. (2019) € 62.428.287,26, II Ann. (2020) € 69.970.746,54, III Ann. (2021) € 69.970.746,54, per un 
totale di € 202.369.780,35; 

Visto il Decreto n. 43/SMEA del 5 marzo 2020 di costituzione del gruppo di lavoro per la gestione 

delle attività di cui alla OCDPC 441/2017 e del DPCM 27 febbraio 2019; 
Dato atto che la Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma  1 del DPCM 27/02/2019, ha 

predisposto il Piano degli investimenti relativamente alla seconda annualità (2020) del finanziamento di € 
69.970.746,54, sottoponendolo, con nota del Soggetto attuatore SMEA prot. 2135 del 25/03/2020, 
all'approvazione del Dipartimento della Protezione civile nazionale; 

Dato atto che il Dipartimento della Protezione civile, con nota prot. POST/0018933 del 3/04/2020, 
ha comunicato l'avvenuta approvazione del Piano degli Investimenti - II annualità 2020 della Regione 

Abruzzo, rendendolo pienamente operativo, per l'importo di € 69.970.746,54; 
Dato atto, altresì, che con Decreto n. 1 del 20/04/2020 il Commissario Delegato - Presidente della 

Regione Abruzzo, nominato con la OCDPC 441/2017, ha ritenuto di individuare gli Enti Locali quali 
Soggetti attuatori degli Interventi, attesa la puntale conoscenza delle problematiche e la dichiarata 
capacità operativa in anche in relazione alle tempistiche del DPCM 27/02/2019, e di demandare, in 
aderenza alle DGR n. 150/2019 e DGR n.671 /2019, l'adozione di tutti gli atti monocratici relativamente 

alla gestione delle procedure di competenza della Regione Abruzzo relativamente al Piano degli 

Investimenti II Ann. (2020) di cui al DPCM 27/02/2019 alla Struttura di Missione per il Superamento 
Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA); 

Vista la “Convenzione per l’affidamento delle funzioni di soggetto attuatore” tra il Commissario 
Delegato OCDPC del 21/3/2017, n. 441, Presidente della Regione Abruzzo, dott. Marco Marsilio e il 
Sindaco del Comune di  Sulmona dott.ssa Anna Maria Casini, con la quale sono stati disciplinati gli aspetti 
giuridici afferenti  la realizzazione degli  interventi previsti dal Piano degli Investimenti  II annualità 2020 

della Regione Abruzzo  in conformità a quanto previsto di cui  DPCM 27/02/2019 
 
Dato atto che, con il suddetto Piano degli Investimenti  II annualità 2020, al Comune di Sulmona 

è stato assegnato un contributo di € 41.000,00 quale ristoro dei danni subiti sul patrimonio comunale a 
seguito delle nevicate del Gennaio 2017, per la realizzazione dei seguenti interventi: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 17/12/2021 

 

LOTTO 1 - Rifacimento copertura rimessa automezzi comunali € 30.000,00 CUP  D59G17001320002 

LOTTO 2 - Rimozione, fornitura e posa in opera di cordoli stradali € 11.000,00 CUP  D57H17001220002 

 

Dato atto che l’ufficio tecnico, dopo aver proceduto ai necessari sopralluoghi e rilievi, ha 
predisposto i seguenti elaborati: 

 relazione generale; 

 elenco prezzi unitari; 

 computo metrico estimativo; 
 individuazione analitica dei costi della sicurezza; 

 individuazione analitica dei costi della manodopera; 

 elaborati grafici e documentazione fotografica; 

 quadro economico 

 Capitolato;  

 
Richiamato il quadro economico dell’intervento: 
 

 

a1 LOTTO 1 Copertura  Rimessa  Automezzi  25.286,28 € 

a2 LOTTO 2 Cordoli stradali  10.336,04 € 

a) LAVORI (a1+a2) 35.622,32 € 

 

di cui oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 861,34 (€ 802,36 per 
Lotto 1 ed € 58,98 per Lotto 2) 

 

 
Somme a disposizione 

 

b) imprevisti (10% di a) 0.00 € 

c) Iva su lavori (22% di a) 7.836,91 € 

d) Iva su imprevisti (22% di b) 0.00 € 

e) PUBBLICITA' IVA INCLUSA (0,5% di a)+c) 0.00 € 

 
TOTALE (a+b+c+d+e) 43.459,23 € 

 

 
 
Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016; 
Richiamato l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) 

e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Dato atto che con nota prot. 37546/2020 si è proceduto a contattare l’operatore economico 
“Guglielmi Patrimonio&Gestione S.R.L.”- c.f. 01953310669, con sede in Sulmona Via Montesanto n. 33, 
che si è dichiarata immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori; 

Vista la nota prot. 37798 del 28/9/2020 con la quale l’operatore economico suddetto ha formulato 
la seguente offerta, sottoscrivendo per accettazione il capitolato prestazionale e la scheda progettuale: 

 

a1 Offerta LOTTO 1 Copertura  Rimessa  Automezzi  23.787,73 € 

a2 Offerta LOTTO 2 Cordoli stradali  8.957,41 € 

 
Visto il nuovo quadro economico di progetto, rimodulato a seguito della suddetta offerta: 
 

a) LAVORI (a1+a2) 32.745,14 € 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 17/12/2021 

b) 

oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad € 861,34 (€ 802,36 per 

Lotto 1 ed € 58,98 per Lotto 2) 861,34 € 

c) Importo contrattuale  (a+b) 33.606,48 € 

 
Somme a disposizione 

 

d) imprevisti (10% di a) 0.00 € 

e) Iva su lavori (22% di a) 7.393,42 € 

f) Iva su imprevisti (22% di b) 0.00 € 

g) PUBBLICITA' IVA INCLUSA (0,5% di a)+c) 0.00 € 

 
TOTALE (c+d+e+f+g) 41.000,00 € 

 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1656 RG /2020 con la quale si affidavano i lavori in 

oggetto all’operatore economico sopra indicato;  
 
Dato atto che la spesa è stata accertata al capitolo 1036/0 “CONTRIBUTO PER CALAMITA’ 

NATURALI”  annualità 2020, e sono stati assunti i seguenti impegni di spesa: 
 2020-1-593-1 per € 30.000 (LOTTO 1); 

 2020-1-594-1 per € 11.000 (LOTTO 2); 

 
Dato atto  che sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi di gara: 

LOTTO 1 - Rifacimento copertura rimessa automezzi comunali CIG  Z972E81016 

LOTTO 2 - Rimozione, fornitura e posa in opera di cordoli stradali CIG  Z152E81058 

 
 
Dato atto che : 
- in data 30.9.2020 è stata sottoscritta lettera commerciale contenente i patti contrattuali; 

- in data 15.10.2020 si è provveduto alla consegna dei lavori; 

- in data 15.12.2020 i lavori sono stati sospesi per cause legate all’emergenza Covid 19; 
- in data 1.3.2021 gli stessi sono ripresi e sono stati ultimati in data 1.05.2021; 
 
 

Visti gli atti contabili redatti dal D.L.; 
Evidenziato in particolare che risulta un credito a favore dell’Appaltatore pari  ad € 24.590,09 oltre 

IVA 22% per l’intervento di cui al lotto 1, e di € 9.016,39 oltre IVA per l’intervento di cui al lotto 2; 
 
Viste le fatture in atti: 
- fattura n.21 del 12.7.2021 (prot.29335 del 19.7.2021) importo 29.999,91 Iva inclusa  – LOTTO 

1 
- fattura n.20 del 12.7.2021 (prot. 28526 del 13.7.2021) importo 11.000,00 Iva inclusa – LOTTO 

2 
 

Richiamata la determinazione n. 1665 RG del 19.8.2021 con la quale venivano approvati gli atti 
contabili, disponendo il pagamento in acconto delle suddette fatture, per la quota di finanziamento già 

erogata dalla Regione Abruzzo; 
 
Richiamata la determinazione n. 2195 del 25.10.2021 con la quale si approvava la relazione 

acclarante i rapporti tra Comune di Sulmona e Regione Abruzzo; 
 
Dato atto che si è provveduto al caricamento della documentazione nella piattaforma di 

rendicontazione della Regione Abruzzo; 
 
Ritenuto pertanto di procedere al pagamento del saldo in favore della ditta Guglielmi 

Patrimonio&Gestione S.R.L., in anticipazione di cassa; 

 
DETERMINA 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48762771
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48762837


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 17/12/2021 

 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di provvedere al pagamento a saldo delle seguenti fatture: 

 
- fattura n.21 del 12.7.2021 (prot.29335 del 19.7.2021) importo 29.999,91 Iva inclusa  – LOTTO 

1 (quota a saldo € 18.999,91 rev 6116/2021) ; 
- fattura n.20 del 12.7.2021 (prot. 28526 del 13.7.2021) importo 11.000,00 Iva inclusa – LOTTO 

2 (quota a saldo € 7.700,00 rev 6115/2021); 
 

con le somme disponibili ai seguenti impegni di spesa:  
 2020-1-593-1 per € 30.000 (LOTTO 1); 

 2020-1-594-1 per € 11.000 (LOTTO 2); 

 
3) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

4) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell' “Amministrazione Trasparente” 
di cui al D. Lgs 33/2013 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Alessio Caputo 
IL DIRIGENTE 

Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3202 del 06/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 14/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3202 del 06/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2021 2313 1 593 GUGLIELMI PATRIMONIO & GESTIONE SRL 18.999,91 

2021 2314 1 594 GUGLIELMI PATRIMONIO & GESTIONE SRL 7.700,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 17/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3724 

Il 17/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2721 del 17/12/2021 con oggetto: 

DPCM 27/02/2019 - Piano degli Investimenti II annualità 2020 Regione Abruzzo. lavori di riparazione 

copertura rimessa automezzi comunali e rimozione, fornitura e posa in opera di cordoli stradali 

danneggiati. Liquidazione saldo 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2721 del 17/12/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 17/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


